

Sorø Bevaringsforening
v/fmd. Helge Torm
Munkevænget 2
Sorø



Sorø den 7. maj 2024

MEDLEMSBREV 2-2024

Kære medlem!

Vi håber, at du nyder, at foråret er kommet til Sorø og omegn, så vore landskaber og bymiljøer liver op i det klare sollys og lokker os ud på opdagelse.

Der er stadig smukke, *bevaringsværdige bygninger* i by og på land, men de er desværre ret ofte truet af forringelser eller sågar nedrivninger, også selvom de på officiel vis er udpeget som bevaringsværdige i lokalplaner eller i kommuneplanen.

De rigtige løsninger strander ofte på mangelfuld økonomi, og her er kommunen ikke til nogen hjælp. I nogle år var der midler fra både stat og kommune til rådighed i form af byfornyelsespenge, men det er stort set sket med det. De gjorde ellers en forskel i f.eks. Stenlille og Fjenneslev.

Bevaringsforeningens bestyrelse arbejder ufortrødent videre og gør vores indflydelse gældende i byggesager og lokalplansager i kommunen, når vi bliver hørt, men også på eget initiativ, og vi fortsætter med at have en god dialog med kommunens byplanafdeling i *Bygningskulturgruppen*, hvor Museum Vestsjælland siden forrige årsskifte også sidder med ved bordet.

Bl.a. har vi i dette udvalg på det seneste haft kig på *flerlængede gårde og lignende* i det åbne landskab med henblik på udpegning af de bedste af dem som netop bevaringsværdige.

Af nogen opfattes vi sikkert som nogle sure kværlanter, men vi beder faktisk bare omverdenen om, at man lægger vægt på kvalitet, både når der skal bygges nyt, og når der skal foretages bevaringsindsatser, eller når grønne områder med kulturværdier står foran forandringer.

Det er på den baggrund ekstra glædeligt, at vi nu kan bekræfte, at vi allerede i år vil genoplive *bygningsspræmieringsordningen*, der blev indført i 1990'erne, men desværre blev nedlagt i 2019. Vi vil faktisk gerne vise vores taknemlighed overfor myndigheder og medborgere, når tingene går den rigtige vej!

Har du forslag til præmiering af veludført bevaringsarbejde, hører vi gerne fra dig inden august!

Venlig hilsen

Helge Torm

**Invitation til besigtigelse af laugssalen i Teknisk Skole
og til kig ind i prof. Dalsgaards baghus
lørdag den 8. juni 2024 kl. 14,00. Mødested: Alléen 1.**

Hermed har bestyrelsen den fornøjelse at kunne indbyde alle interesserede medlemmer til at komme indenfor i et par historiske bygninger i Sorø, hvor der normalt ikke er uhindret adgang.

Teknisk Skole, der ligger på Alléen 1, har foreningen faktisk aldrig tidligere arrangeret besøg i, selv om bygningen er lige så interessant indvendigt som udvendigt!

Bygningen blev opført, som det står malet over hovedindgangen, i 1888. Bygherren var Sorø Haandværker- og Industriforening, som stadig ejer bygningen og nu viser os den begunstigelse, at vi kan komme indenfor dørene.

Arkitekten bag bygningen er F. C. C. Hansen, som vi kender så godt fra mange andre byggerier, især villaer, i Sorø, men skolebygningen er vel hans hovedværk her i Sorø. I dette byggeri er Hansen sandsynligvis inspireret af italiensk renaissance.

Den anden bygning på programmet er et ret ydmygt baghus i én etages bindingsværk, men det er efterhånden en sjældenhed i vores by, og så emmer huset af kulturhistorie, for det hørte til maleren, professor Dalsgaards ejendom, der lå her på Storgade 37. De nuværende ejere, Dorte og Nils Jørgensen, lader os kigge ind og se huset nærmere an!



Alléen 1, bygget 1887-88 efter tegning af F. C. C. Hansen. Foto: H. Torm. Herover Dalsgaards baghus. Ældre foto: Sorø Lokalarkiv.

